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SEZNAM ZKRATEK

53BP1 Protein p53 vázající protein 1

9-1-1 Komplex proteinů Rad9-Hus1-Rad1

Ala Alanin

A-T Ataxia-teleangiectasia

ATM Ataxia telangiectasia mutated
ATP Adenosintrifosfát

ATR taxia telangiectasia a rad-3-related

ATRIP ATR-interacting protein

ATRIP ATR interacting protein

BH Bcl-2 homologní doména

bp Pár bází

Brca1 Breast cancer 1

BRCT Doména shodná s BRCA1 C-terminální

CAD Kaspasou aktivované DNasy

Cdk Cyklin dependentní kinasa

CP Cisplatina

DDR Odpověď na poškození DNA

DIPS Léky indukovaná předčasná senescence

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DNA-PK DNA-dependentní proteinkinasa

DNA-PKcs DNA-dependentní proteinkinasa, katalytická podjednotka

DSB Dvouvláknový zlom DNA

dsDNA Dvouvláknová DNA

E2F Transkripční faktor E2F

ERK Extracelulárními signály regulovaná kinasa

FAT Focal adhesion targeting doména

FITC Fluorescein-isothiokyanát

Gy Gray, jednotka dávky záření

H2AX Histon H2AX

Chk1, 2 Check-point kinasa 1, 2

IC Inhibiční koncentrace

IOD Integrální optická denzita
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IR Ionizující záření

IRIF Ionizujícím zářením indikované ložisko

JNK Jun N-terminální kinasa

KBPL Kmenové buňky periodontálního ligamenta

KBZP Kmenové buňky zubní pulpy

MAPK Mitogenem aktivovaná proteinkinasa

MAPKK Mitogenem aktivovaná proteinkinasa kinasa

MKB KD Mesenchymální kmenové buňky kostní dřeně

MKB Mesenchymální kmenové buňky

MRN Reparační komplex Mre11-Rad50-Nbs1

MTX Mitoxantron

NBS1 Nijmegen breakage syndrome protein 1

NHEJ Nehomologní spojení konců

p16 Cyklin-dependentní kinasy inhibující protein 2A

p21 Cyklin-dependentní kinasy inhibující protein 1

p53 TP53 nádorový supresor

p53 Tumor supresorový protein 53

PFGE Pulzní gelová elektroforéza

PI Propidium jodid

PI3K Fosfoinositid-3-kinasa

Plk1 Polo-like kinase-1

PP2A Protein fosfatasa 2A
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PSR Fosfatidylserin receptory

RB Retinoblastoma

RNA Ribonukleová kyselina
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RPA Replikační protein A

SA-β-gal β-galaktosidasa asociovaná se senescencí

Ser Serin

SIPS Stresem indukovaná předčasná senescence

SSB Jednovláknové zlomy

ssDNA Jednovláknová DNA
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Thr Threonin

Tip60 K (lysin) acetyltransferasa 5, rovněž označována jako Kat-5

TOPBP1 DNA topoisomerase IIbeta binding protein 1

Tyr Tyrosin

UV Ultrafialové

VDC Vanadocen dichlorid

γH2AX Histon H2AX fosforylovaný na serinu 139

γHV68 γ-herpesvirus 68

Zkratky a názvy, u kterých se celý název neužívá nebo které nemají český ekvivalent, nejsou
uvedeny.

12

1. ÚVOD

Průtoková cytometrie je moderní analytická metoda, která umožňuje v reálném čase

stanovit velikost a morfologické charakteristiky buněk spolu s analýzou vazby specifické

protilátky konjugované s fluorochromem nebo s použitím fluorescenčních sond. V závislosti

na konstrukci průtokového cytometru jsme schopni analyzovat vazbu několika protilátek či

fluorescenčních sond včetně sledovaní intenzity této vazby. Výhody průtokové cytometrie

spočívají v současném proměřování mnoha znaků na jedné buňce, jedná se o metodu

kvantitativní analýzy. Průtoková cytometrie umožňuje stanovení přítomnosti jak

povrchových, tak intracelulárních znaků, dále určení procenta buněk nesoucích zvolené znaky

v heterogenní populaci a měření intenzity jejich exprese. Genotoxické látky poškozují buňku

vznikem jednovláknových a dvouvláknových zlomů DNA. Za nejzávažnější formu poškození

DNA jsou považovány dvouvláknové zlomy. Dvouvláknové zlomy DNA vzniklé v genomu

buňky jsou reparovány během dočasné zástavy buněčného cyklu. Pokud však nejsou

dvouvláknové zlomy DNA úspěšně reparovány, dojde k buněčné smrti, nebo indukci

senescence. Práce se zaměřila na detekci dvouvláknových zlomů DNA, změn buněčného

cyklu a apoptózy po působení genotoxických agens, zejména ionizujícího záření, cisplatiny a

vanadocen dichloridu, pomocí vybraných metod průtokové cytometrie. Ke studiu byly

použity různé modelové typy buněk, nádorové buněčné linie, mesenchymální kmenové buňky

a lymfocyty izolované z periferní krve.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bylo prostudovat možnosti průtokové cytometrie v kvantifikaci

buněčné odpovědi na genotoxický stres in vivo a in vitro. Detekovali jsme změny související

s rozpoznáním poškození DNA a následnou buněčnou reakci. Nejzávažnějším poškozením

jaderné DNA buňky je vznik dvouvláknových zlomů DNA. Buňka se snaží poškození DNA

reparovat dočasnou zástavou buněčného cyklu, je-li poškození nereparovatelné dochází

k indukci apoptózy, nebo senescence.

Jednotlivé cíle byly stanoveny takto:

• Kvantifikovat změny v množství γH2AX v lymfocytech izolovaných z periferní krve

1 h od celotělového a lokálního ozáření potkanů v závislosti na dávce ionizujícího

záření pro účely biologické dozimetrie.

• Objasnit rozdíly ve výskytu γH2AX v populaci lymfocytů po celotělovém a lokálním

ozáření, kinetiku reparace radiačního poškození podle vymizení γH2AX a možnost

odložené analýzy γH2AX.

• Stanovit změny v počtu periferních lymfocytů 24 hodin od celotělového a lokálního

ozáření potkanů ve vztahu k dávkám záření použitým při kvantifikaci γH2AX.

• Prostudovat časovou a dávkovou závislost vzniku γH2AX in vitro v mesenchymálních

kmenových buňkách po působení ionizujícího záření samostatně, nebo v kombinaci s

inhibicí ATM kinasy.

• Stanovit, jak expozice ionizujícímu záření ovlivňuje distribuci mesenchymálních

kmenových buněk v buněčném cyklu v kontextu obdržené dávky a času od ozáření.

• Objasnit kinetiku rozvoje senescence pomocí kvantifikace aktivity β-galaktosidasy

spojené se senescencí u mesenchymálních kmenových buněk po ozáření.

• Zhodnotit pomocí průtokové cytometrie, zda inhibice ATM kinasy během ozáření

ovlivní distribuci mesenchymálních kmenových buněk v buněčném cyklu.

• Objasnit, zda potenciální protinádorová látka vanadocen dichlorid indukuje dávkově

závislý vznik γH2AX a apoptózu u leukemických buněk HL-60 v porovnání

s klasickou cytostatickou látkou cisplatinou.

• Zjistit, jestli potenciální protinádorová látka vanadocen dichlorid účinněji indukuje

apoptózu u maligně transformovaných T-lymfocytů linie MOLT-4, nebo u zdravých

lidských lymfocytů izolovaných z periferní krve v kontrastu s působením cisplatiny.
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• Stanovit velikost mitoxantronem indukované apoptózy u T-lymfocytární leukemické

linie MOLT-4 za inhibice ATM kinasy a MEK1/2 kinas.

15

3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

3.1. Molekulární mechanismy reakce buněk na genotoxický stres

Buňky vystaveny působení genotoxických agens fyzikální nebo chemické povahy

(ionizující záření, cytostatika, reaktivní formy kyslíku a dusíku exogenního nebo endogenního

původu) vykazují intenzivní poškození DNA charakterizované poškozením nukleových bází,

intramolekulárním zesíťováním vláken DNA s jadernými bílkovinami, jedno a

dvouřetězcovými zlomy DNA a další (Khanna et al. 2001). Typ a rozsah poškození genetické

informace buňky závisí jak na druhu a délce působení genotoxického agens, tak na

vnímavosti daného buněčného typu k jeho působení. Za nejzávažnější formu poškození

jaderné DNA se považují dvojité (dvouvláknové) zlomy dvoušroubovice DNA (double strand

breaks, DSB). DSB vznikají po působení exogenních genotoxických agens (ionizující záření,

cytostatika), mohou rovněž vznikat během některých specializovaných buněčných funkcí,


[…]

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4, jsou v souladu se dříve publikovanými daty (Floros et al. 2003). Naše výsledky ukázaly

akumulaci buněk MOLT-4 v G2 fázi buněčného cyklu po působení VDC. Ve shodě se zde

prezentovanými výsledky, akumulace buněk v G2 fázi buněčného cyklu byla detekována u

buněk Ehrlichova ascitova tumoru (Köpf-Maier et al. 1981), u buněk rakoviny prsu BT-20 a u

buněk glioblastomu U373 (Navara et al. 2001). Zvýšená tvorba γH2AX detekovaná

přednostně v S fázi (méně během G1 fáze) buněčného cyklu po působení CP byla v souladu

s výsledky publikovanými Olive a Banáth 2009. Autoři popisují vzestup γH2AX přednostně

v S fázi buněčného cyklu 2 h od přidání CP k buňkám. Po expozici vyšším dávkám CP

pozorovali vzestup γH2AX také v G1 fázi buněčného cyklu.

8. ZÁVĚR

Naše práce poukazuje na kvantitativní a kvalitativní rozdíly mezi buněčnou odpovědí

a senzitivitou lidských nebo potkaních lymfocytů periferní krve, dospělých mesenchymálních

kmenových buněk a buněk lidských leukemických linii na poškození DNA působením

genotoxických agens rozdílného mechanismu účinku a dávky. Úkolem této práce bylo

odpovědět na základní otázky definované dílčími cíly v úvodu.

Jednu hodinu od celotělového ozáření potkanů dávkami v rozmezí 1-10 Gy jsme

kvantifikovali lineární dávkově závislý vzestup γH2AX v lymfocytech izolovaných

z periferní krve. Vzestup γH2AX byl statisticky významný od dávky 3 Gy. Jednu hodinu od

lokálního ozáření potkanů na oblast hrudníku dávkami v rozmezí 5-30 Gy jsme kvantifikovali

dávkově závislý vzestup od 10 Gy, statisticky významný pro dávky 20 a 30 Gy. U

celotělového ozáření došlo k vzestupu γH2AX homogenně napříč populací lymfocytů, u

lokálního ozáření došlo k vzestupu γH2AX jen v subpopulaci lymfocytů. Výsledky byly

stanoveny pomocí průtokové cytometrie a nezávisle potvrzeny pomocí imunofluorescenční

mikroskopie. Dvacet čtyři hodin od lokálního ozáření již nebyl prokázán statistický významný

vzestup γH2AX v lymfocytech izolovaných z krve. Kvantifikace γH2AX 1 h od

celotělového ozáření lze využít jako zpětného molekulárního indikátoru obdržené dávky

celotělového ozáření. Pro celotělové ozáření potkana jsme vytvořili kalibrační křivku

v rozmezí 1-10 Gy. Stanovením γH2AX jsme schopni rozlišit celotělové a lokální ozáření.

Histon γH2AX je jako analyt stabilní během 23 h skladování v plné krvi na ledu při 4 ºC, což

umožnuje jeho využití v praxi.
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 Dávky ionizujícího záření, které vyvolaly 1 h od ozáření vzestup γH2AX, vedly 24 h

později k poklesu počtu lymfocytů periferní krve potkana.

U mesenchymálních kmenových buněk zubní pulpy a periodontálního ligamenta

jsme 1 h od ozáření 20 Gy stanovili statisticky významný vzestup γH2AX . Dvacet čtyři

hodin od ozáření byl pozorován pokles γH2AX, kdy stanovené hodnoty již nebyly statisticky

významné. Inhibice ATM kinasy vedla k potlačení zářením indukované tvorby γH2AX.

Vystavení mesenchymálních kmenových buněk účinku ionizujícího záření vedlo

k dávkově závislé akumulaci buněk v G2 fázi buněčného cyklu. Po dávce 20 Gy tato

akumulace přetrvala do 6. dne od ozáření. Inhibice ATM kinasy vedla u kmenových buněk

zubní pulpy k potlačení zářením indukované akumulace buněk v G2 fázi buněčného cyklu.

Naopak u kmenových buněk periodontálního ligamenta inhibice ATM kinasy vedla ke

zvýšení procenta buněk akumulovaných v G2 fázi buněčného cyklu.

První den od ozáření 6 Gy jsme použitím fluorogenního substrátu stanovili zvýšení

aktivity SA-β-galaktosidasy u kmenových buněk zubní pulpy. Vzestup byl mikroskopicky

potvrzen 3. den od ozáření pomocí chromogenního substrátu. Zvýšení aktivity SA-β-

galaktosidasy bylo detekováno a kvantifikováno u mesenchymálních kmenových buněk

kostní dřeně a periodontálního ligamenta 6. a 13. den od ozáření dávkou 20 Gy.

Vanadocen dichlorid indukuje dávkově závislou apoptózu u buněk HL-60 16 h po 1 h

preinkubaci. Jednu hodinu od expozice buněk HL-60 vanadocen dichloridu jsme stanovili

dávkově závislou formaci γH2AX, která byla vyšší v porovnání s cisplatinou. Na základě

výsledků stanovení γH2AX se můžeme domnívat, že mechanismus cytotoxického působení

vanadocen dichloridu je alespoň z části zprostředkován tvorbou DSB. Vanadocen dichlorid

působí cytotoxicky indukcí apoptózy u buněk MOLT-4. Bohužel však naše výsledky ukazují,

že vanadocen dichlorid je v porovnání s cisplatinou méně cytotoxický vůči leukemickým

buňkám (MOLT-4 a HL-60) a zároveň více toxický ke zdravým lymfocytům.

Mitoxantron během 24 h svého permanentního působení indukuje apoptózu u

leukemických buněk MOLT-4. Inhibice ATM kinasy kofeinem sníží mitoxantronem-

indukovanou apoptózu. Naopak inhibice MEK1/2-ERK1/2 signální kaskády U0126

potencuje působení mitoxantronu.
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