Posudek na dizertační práci Mgr. Radima Haveleka

“Možnosti průtokové cytometrie v analýze reakce buněk na genotoxický stres“

Cílem práce bylo studovat možnosti metody průtokové cytometrie v monitorování vlivu

genotoxického stresu na buňky, na kvalitu DNA, na buněčný cyklus a indukci apoptické

smrti. Dílčí kroky výzkumu byly přesně definovány a byly všechny ve vysoké kvalitě

splněny.

Dizertační práce obvyklého rozsahu je doplněna o plné verze 10 odborných článků, kde

je dizertant hlavním autorem u tří z nich. Musím konstatovat, že množství a kvalita původních

vědeckých prací je natolik vysoká, že komentovaný soubor by byl též možnou a plně

hodnotnou alternativou předložené dizertační práce.

Teoretická část se zabývá vztahem zvýšené fosforylace histonů a mechanismu reparace

dvouvláknových zlomů DNA a to vše v kontextu fází buněčného cyklu zářením ovlivněné

buňky. Práce podrobně popisuje děje probíhající v jádře buňky i na molekulární úrovni.

Teoretická část je přehledně a čtivě zpracována. Text působí kompaktním dojmem. Pouze

pro snadnější orientaci v textu bych doporučila některé části kap. 3.3. doplnit o obrázek nebo

schéma, kde by byla graficky zachycena provázanost dějů spolu se zapojením bioaktivních

látek, enzymů během různých fází buněčného cyklu.

I když z názvu práce vyplývá, že experimentální část bude zaměřena hlavně na metodu

průtokové cytometrie, lze z rozsahu experimentální části usuzovat, že dizertant musel

zvládnout i mnoho izolačních i kultivačních postupů, přípravných preanalytických kroků a

podpůrných analytických metod.

Velké množství naměřených a statisticky vyhodnocených dat je komentováno v rozsáhlé

diskuzi a to vždy v kontextu s recentní odbornou literaturou. Výsledky prošly recenzním

řízením a jsou publikovány v odborných časopisech. Práce je po formální stránce dobře a

pečlivě zpracována. Grafy, tabulky, obrázky jsou vyjádřeny jednotnou formou s českými

komentáři, ačkoliv by bylo pro dizertanta snadnější použít verze z originálních článků. Toto

hodnotím nejen z pozice oponenta ale i z pozice čtenáře jako bonus navíc.

Musím také ocenit, že autor, jako jeden z mála, beze zbytku dodržel pravidlo

„samonosnosti“ obrázků a grafů; komentáře a způsob naměření zaznamenaných výsledků je

bezchybný. Možná bych doporučila komentář k obrázkům doplnit o krátkou informaci o

negativní kontrole (v experimentální části jsou informace o přípravě negativních kontrol

uvedeny). Pouze obr. č. 4 na str. 52 je svoji horší kvalitou a nečitelností popisků výjimkou.

Vzhledem k obsahové kvalitě vlastní práce bych měla pouze několik, nikterak

podstatných, formálních připomínek: v seznamu zkratek, ale také v textu práce, lze najít

nejednotné vyjádření některých odborných termínů (např. kinase x kinasa, team x tým – str.

102, 105), v některých případech nejednotné použití či neobratné skloňování anglických

termínů, které, jak se domnívám, bylo možné nahradit českými ekvivalenty (check-pointová

funkce – str. 18, class switching – str. 15, topoisomerase binding protein – str. 11 a v textu,

gatovali jsme – str. 48, gatovací analýza x gating analýza – str. 54 a dále, single parameter

overlay histogramy – str. 93, check-point kinasy - str. 33). Vím, že v některých případech

nejsou běžné české ekvivalenty (např. gate), ale je nutné s těmito termíny zacházet jednotně a

při skloňování nebo časování v českém jazyce velice opatrně.

V další části hodnocení dizertační práce uvedu otázky a náměty k diskuzi.

A) Na straně 18 v teoretické části zmiňujete V(D)J rekombinaci a zapojení enzymu DNA-

PK v tomto procesu. Jedná se o fyziologický děj, kdy přeuspořádáním genových

segmentů vzniká finální podoba genů kódujících specifické protilátky. Byla v literatuře

popsána zvýšená míra fosforylace histonů během tohoto „fyziologického“ děje? Můžeme

zevšeobecnit, že obě funkce, tedy fyziologická účast DNA-PK při rekombinačních dějích

a se stresem asociovaná reparační funkce DNA-PK je úzce spjata se zvýšenou fosforylací

histonů v blízkosti poškozeného vlákna DNA a probíhá za účasti stejných enzymů s

kinasovou aktivitou?

B) V práci popisujete, že zvýšená aktivita enzymu DNA-PK je vyvolána hlavně

autofosforylací specifických aminokyselin (str. 18) a teprve poté se enzym aktivně zapojí

do opravy dvouvláknových zlomů DNA. Zviditelnění poškozených konců DNA pro

enzym je zajištěno zvýšenou fosforylací histonů v blízkosti zlomu, kterou zajišťuje mj.

ATM proteinkinasa. Avšak posttranslační fosforylace enzymu kinasami ATR a ATM

vede k inaktivaci DNA-PK, jak uvádíte na str. 19, kde působí jako regulační prvek. Jak si

tento „protiklad“ vysvětlujete?

C) Při stanovení rozpětí dávek záření pro buněčné kultury nebo pro potkany jste vycházeli

ze zkušeností pracoviště a doporučovaných hodnot nebo jste musel provádět optimalizaci

dávek sám?

D) Jak si vysvětlujete rozdílnou reaktivitu a zástavu v G1 resp. G2 fázi buněčného cyklu u

ozářených kmenových buněk zubní pulpy a periodont. ligamenta v přítomnosti inhibitoru

ATM kinasy?

E) Dělali jste testy na senescenci jen u kmenových buněk nebo i u lymfocytů ozářených

potkanů? Dokážete na základě svých pozorování odhadnout, v jakém poměru je po

celotělovém ozáření u lymfocytů indukována apoptosa a jaký díl ozářených buněk

přechází do fáze senescence? Co rozhoduje o tom, kterou cestou se buňka vydá, délka a

intenzita záření? Koreluje vyšší míra fosforylace histonů s přechodem buněk do

apoptosy?

F) Jakými mechanismy jsou senescentní buňky odstraňovány z krevního oběhu? Je u nich

dodatečně indukovaná apoptosa či jsou pohlceny a degradovány buňkami

monocyto/makrofágové linie na základě specifických povrchových znaků?

G) Při interpretaci výsledků a jejich diskuzi jsem si všimla, že se většinou se opíráte o

výsledky vědeckých prací a článků z let 2003 až 2008. Výjimečně se objeví práce z roků

2009, 2010. Sledoval jste vývoj v daném oboru i během posledních 3 letech, došlo

k nějakému významnému objevu? Například zmínka o možné zvýšené fosforylaci

histonů v průběhu infekce buněk (2007) intracelulárními parazity je velice inspirativní a

zajímalo by mne, zda se za posledních 5 let objevily nějaké nové informace (str. 26).

Závěrem bych chtěla konstatovat, že předložená práce dokladuje schopnost autora

úspěšně řešit složité vědecké problémy, využívat nejmodernější instrumentaci, tvůrčím

způsobem zavádět nové aplikace. Výsledky dizertační práce potvrdily velký analytický

potenciál metody průtokové cytometrie. Autor přehledně vyhodnotil a správně interpretoval

získaná data, vše diskutoval v kontextu s odbornou literaturou. Mgr. Radim Havelek dosáhl

v rámci svého postgraduálního studia zajímavých a hodnotných výsledků, které nesporně

obohatí znalosti specialistů danou problematikou se zabývajících. Dizertant splnil cíle vytčené

v rámci dizertační práce.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji p řijetí práce k obhajobě

V Praze dne 25. května 2012
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